
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,407,521 6,705,960 701,561

1.지방교육행정기관이전수입 7,392,013 6,697,121 694,892

1.교육비특별회계전입금수입 7,392,013 6,697,121 694,892

1.사립학교보조금수입 7,392,013 6,697,121 694,892

1.인건비재정결함보조금 4,198,550 4,215,089 -16,539
인건비재정결함보조금 : -16,539,000원 * 1교 

=
-16,539,000

2.운영비재정결함보조금 877,097 868,513 8,584 기본운영비 : 8,584,000원 * 1교 = 8,584,000

3.목적사업비보조금 2,316,366 1,613,519 702,847
(성립전_2추)도시지역무료급식비지원(목) : 

99,410,000원 * 1교 =
99,410,000

(성립전_2추)신입생 교복구입비지원(목) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사원인건비(목) : 

23,580,000원 * 1교 =
23,580,000

(성립전_2추)급식종사원인건비(목) : 

84,955,000원 * 1교 =
84,955,000

(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목) : 

8,729,000원 * 1교 =
8,729,000

(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목) : 

497,000원 * 1교 =
497,000

(성립전_2추)교과서무상지원비(목) : 173,000

원 * 1교 =
173,000

교과서무상지원비(목) : 68,631,000원 * 1교 = 68,631,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비(목) : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)순회교사제운영비(목) : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사제운영비(목) : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(목) : 

9,247,000원 * 1교 =
9,247,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원(목) : 

1,131,000원 * 1교 =
1,131,000

(성립전_2추)교육과정운영지원(학교생태체험학

습장운영비) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비(목) : 218,000

원 * 1교 =
218,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비(목) : 

1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비(목) : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_2추)교원명예퇴직수당(목) : 

59,191,000원 * 1교 =
59,191,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비(목) : 

9,078,000원 * 1교 =
9,078,000

(성립전_2추)대학수학능력시험(수능 방송시설

지원) : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)장애학생 대학생활 체험지원(목)

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)교육여건개선사업(목) : 

30,354,000원 * 1교 =
30,354,000
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(성립전_2추)2022년학교방역비지원비(목) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업비(목) : 

18,440,000원 * 1교 =
18,440,000

(성립전_2추)예술놀이터조성사업비(목) : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)교과교실제운영비지원(목) : 

3,470,000원 * 1교 =
3,470,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목) : 

4,935,000원 * 1교 =
4,935,000

(성립전_2추)스포츠클럽축전참가학교출전비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

과학실 환경개선사업비 : 40,000,000원 * 1교 

=
40,000,000

(성립전_2추)수능시험장학교운영비(목) : 

26,463,000원 * 1교 =
26,463,000

교수학습여건개선(목) : 136,000,000원 * 1교 

=
136,000,000

2.기타이전수입 15,508 8,839 6,669

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.기타공공이전수입 10,508 3,839 6,669

1.기타공공지원금 10,508 3,839 6,669

1.기타공공지원금 10,508 3,839 6,669
(성립전_2추)근로복지공단산재보험료 : 

6,668,480*1식=
6,669,000

2.자체수입 254,850 451,097 -196,247

1.학부모부담수입 227,842 427,341 -199,499

1.수익자부담수입 227,842 427,341 -199,499

1.급식비 162,705 181,961 -19,256

1.급식비 159,502 171,302 -11,800 학생식비(조.석식) : -11,800,000원*1교= -11,800,000

2.우유급식비 3,203 10,659 -7,456 우유급식비 : -7,456,590원*1교= -7,456,000

2.방과후학교활동비 5,654 15,000 -9,346

1.방과후학교활동비 5,654 15,000 -9,346 방과후학교강사비 : -9,346,000원*1교= -9,346,000

3.현장체험학습비 0 159,220 -159,220

1.현장체험학습비 0 159,220 -159,220
1학년수학여행경비(위탁용역비) : -82,460,000

원*1교=
-82,460,000

2학년수학여행경비(위탁용역비) : -76,760,000

원*1교=
-76,760,000

4.청소년단체활동비 0 0 0
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1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 9,120 9,160 -40

1.졸업앨범비 9,120 9,160 -40 3학년졸업앨범제작 : -40,000원*1교= -40,000

6.기숙사비 50,363 62,000 -11,637

1.기숙사비 50,363 62,000 -11,637 기숙사관리비 : -11,637,200원*1교= -11,637,000

2.행정활동수입 27,008 23,756 3,252

1.사용료및수수료 19,898 19,955 -57

1.사용료및수수료 19,898 19,955 -57

1.사용료 19,898 19,955 -57 교실시설사용료 : -3,427,480원*1교= -3,427,000

체육관시설사용전기요금 : 600,000원*1교= 600,000

체육관시설사용상하수도요금 : 1,100,000원*1

교=
1,100,000

구내매점시설사용전기요금 : 300,000원*1교= 300,000

체육관시설사용료 : -300,000원*1교= -300,000

구내매점임대료 : 1,670,000원*1교= 1,670,000

2.기타행정활동수입 7,110 3,801 3,309

1.이자수입 5,901 2,931 2,970

1.이자수입 5,901 2,931 2,970 보통예금이자 : -30,000원*1교= -30,000

정기예금이자 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,209 870 339

1.기타행정활동수입 1,209 870 339 급식소폐식용유판매대금 : -70,000원*1교= -70,000

법인카드사용적립금 : 71,000원*1교= 71,000

세금전자신고환급분 : 3,000원*1교= 3,000

감사지적회수금(공사등기처리비용수수료) : 

318,000원*1교=
318,000

감사지적회수금(법인카드부족분) : 16,726원*1

교=
17,000

3.기타수입 33,212 33,212 0

1.전년도이월금 33,212 33,212 0

1.순세계잉여금 33,082 33,082 0

1.순세계잉여금 33,082 33,082 0
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1.순세계잉여금 33,082 33,082 0

2.정산대상재원사용잔액 130 130 0

1.정산대상재원사용잔액 130 130 0

1.정산대상재원사용잔액 130 130 0

세입합계 7,695,583 7,190,269 505,314
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